Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, e a Secretaria do

Trabalho e Desenvolvimento Social, solicitando estudos

técnicos sobre a viabilidade de implantação de programa de

combate à fome e ao desperdício de alimentos no Estado do

Tocantins.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e

aquiescência dos nobres pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA

CASTRO, e ao Secretário Estadual do Trabalho e Desenvolvimento Social,

JONISKLEY CALAÇA CAPITULINO RODRIGUES,  solicitando estudos técnicos

sobre a viabilidade de implantação de programa de combate à fome e ao desperdício de

alimentos no Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da iniciativa é garantir a implementação de políticas públicas

através de ações concretas na área da segurança alimentar para que seja priorizada no

Estado do Tocantins.

Como idealizador de programas sociais que atendem famílias em estado de

vulnerabilidade social em várias cidades tocantinense, como SOPÃO SOLIDÁRIO,

HORTA COMITÁRIA, ATLETA DO AMANHÃ, e CASA DE APOIO, sempre lutei

para garantir efetivamente a dignidade humana e a alimentação saudável.

O Projeto Horta Comunitária foi iniciado há seis anos no município de

Gurupi, e atualmente conta com 13 hortas implantadas, e outras 03 em andamento,

atendendo milhares de famílias da região Sul e Sudeste do Estado, APAES, Centro do

Idoso e entidades sociais, sendo ferramenta de segurança alimentar e combate à fome.

Nesse contexto, acompanhamos pelas redes sociais a execução do Programa

Mais Nutrição do Governo do Estado do Ceará que proporciona alimentação saudável, o

combate ao desperdício de alimentos e a segurança alimentar.

O programa Cearense mantém um banco de alimentos “in natura” – frutas

e legumes – que seriam desperdiçados pelos comerciantes da Ceasa, por falta de

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

demanda ou condições estéticas, mas que permanecem adequados ao consumo humano

e contém suas características nutricionais preservadas.

Através de fábricas de mix de legumes e polpa de frutas, o programa prepara

e distribuem regularmente, alimentos para crianças, jovens, adultos e idosos, de

comunidades com baixos índices de desenvolvimento econômico e social. Também

contemplam as instituições, associações, organizações e coletivos da sociedade civil com

atuação em áreas e segmentos em situação de vulnerabilidade social, que se inscrevem a

partir de editais abertos pelo órgão responsável.

Assim, compreendendo a importância de combater a fome através de

políticas públicas que consigam efetivamente levar comida à mesa de quem precisa, é que

solicitamos a parceria do Governo do Estado do Tocantins, no sentido de promovermos

uma visita técnica ao programa Mais Nutrição do Estado do Ceará, objetivando estudos

sobre a viabilidade de implantação em nosso Estado.

Diante da relevância da matéria, por se tratar de segurança alimentar e de

grande importância social, contamos com o apoio e aprovação dos Nobres Pares.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br